
PROCES VERBAL

încheiat azi, 15 MARTIE 2023, cu ocazia şedinţei extraordinare 
de îndată a Consiliului Local al municipiului Zalău care s-a desfăşurat online şi cu 
respectarea Hotărârii Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

Prezenţa generală la şedinţă: 21 consilieri.
La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea 

executivului Primăriei participă următorii: dl. Ionel Ciunt - primarul Municipiului 
Zalău, d-na Marina Fazacaş - Secretar General, d-na Mariana Cuibuş - director Direcţia 

economică, d-na Claudia Ardelean - director Direcţia de Administraţie Publică, dl Călin 

Fort - administrator public al Municipiului Zalău, dl Dan Curea - director Direcţia 

Tehnică, dna Mihaela Onuţan-director Direcţia Resurse Umane, dl Alexandru Pura - 
director Direcţia Patrimoniu, d-na Carmen Şerban-şef serviciu, dna Violeta Conde - şef 

serviciu TIC, dl Vlad Petre — arhitect şef, dna Ramona Butcovan — şef serviciu, dl 
Cristian Dobra-şef serviciu SALA.
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei municipiului 
Zalău în data de 14.03.2023, a anunţului privind convocarea de îndată a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău, nr. 665 din 
14.03.2023.

cu convocare

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin comunicare 
telefonică şi prin e-maib în ziua de 14.03.2023, cu precizarea datei, orei şi a locului de 
desfăşurare a şedinţei.
In continuare, am consemnat următoarele:

Dl preşedinte Teodor Bălăjel

Bună ziua!

Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al Municipiului Zalău, astfel 
încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri locali. 
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 21 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.
A

In continuare, am consemnat următoarele:
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Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Teodor Bălăjel, dl consilier Dan Bercean, dl 
consilier loan Şerban, dl consilier Râul Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier 

Claudiu Breje, dna consilier Amalia Găvriluţ, dna consilier Ramona Goga, dl consilier 

Alin Guler, dl consilier Alexandru Lakatos, dl consilier Florin Morar, dna consilier 

Mihaela Mureşan, dl consilier Zsolt Miklos Bogdan, dl consilier Gheorghe Taloş, dna 

consilier Ioana Tuduce, dl consilier Iulian Popit, dl consilier Mihai Crişan, dl consilier 

Zoltân Takâcs, dna consilier Gabriela Olar, dl consilier Gheorghe Bancea, dna consilier 
Anda-Maria Ciobanu.

Dl Teodor Bălăjel - Solicit avizul comisiilor de specialitate de la preşedintele fiecărei 
comisii pentru proiectele de hotărâri:
Dl consilier Adrian Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, 
de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil.
Dna consilier Anda — Maria Ciobanu — comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.

Dl Ionel Ciunt - Bună ziua, doamnelor şi domnilor consilieri!
Vă mulţumesc pentru interesul pe care îl manifestaţi faţă de ceea ce vrem să facem ca şi 
administraţie locală şi pentru prezenţa dumneavoastră la această şedinţă extraordinară, 
şedinţă în care vă propunem un proiect important şi urgent. Mă refer la primul proiect 
de pe ordinea de zi care se referă la dotarea unităţilor de învăţământ.
Acest proiect şi solicitarea noastră pentru unităţile de învăţământ cu mobilier, cu 
aparatură, cu logistică IT, merge oarecum spre ceea ce ne-am propus ca şi administraţie 
locală în sensul de a moderniza unităţile de învăţământ şi sigur nu vrem să ratăm nici o 
oportunitate de a moderniza unităţile de învăţământ, de a semna contractele de finanţare 
şi de a obţine fonduri europene în acest sens.
Prin proiectul pe care vi-1 propunem, toate sălile de clasă şi de grupă din unităţile de 
învăţământ din Zalău vor fi dotate cu mobilier necesar actului de învăţământ şi cu 
logistică IT.
Valoarea totală a proiectului este de aproximativ 28 milioane de lei din care contribuţia 
primăriei este de 11.662 de lei.
Doamnelor şi domnilor consilieri vă mulţumesc că aţi răspuns siŞl că sunteţi prezenţi şi la 
această şedinţă extraordinară şi vă propun spre aprobare ordinea de zi a prezentei şedinţe
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a Consiliului Local al Municipiului Zalău aşa cum aţi primit-o în sistem online fiecare 
dintre dumneavoastră.
Vă rog să vă exprimaţi prin vot asupra Ordinii de zi.
Prezenţă: - 21 de consilieri locali.

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 15 martie 2023, orele 9.00

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii de către UAT Municipiul Zalău 
a cererii de finanţare "Dotarea cu mobilier şi echipamente a sistemului educaţional pre- 
universitar din municipiul Zalău”, în cadrul Programului Naţional de Redresare şi 
Rezilientă.
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2. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al 
Municipiului Zalău pentru cumpărarea imobilului înscris în Lista Monumentelor Istorice 
2015, la poziţia 325, cod SJ-II-a-B-04986, cu denumirea “Ansamblul urban Strada 22 
Decembrie 1989” situat în Municipiul Zalău, jud. Sălaj, str. 22 Decembrie 1989, nr. 53, 
ap. 1/A.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Zalău la 
proiectul „Ambiţie de primăvară ediţia a IlI-a 2023” şi încheierea unui Acord de 
parteneriat educaţional între Municipiul Zalău şi Liceul cu Program Sportiv „Avram 
lancu” Zalău.

Diverse

Vă rog să lansaţi aplicaţia de vot.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

DI preşedinte Teodor Bălăjel
Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi numărul proiectului de hotărâre la 

aveţi acest interes personal, astfel cum este definit de art. 228 la alin.l Cod administrativ 
şi la care nu veţi participa.
DI consilier Florin Morar - Nu particip Ia proiecul de hotărâre nr. 1 
DI consilier Iulian Popit - Nu particip Ia proiecul de hotărâre nr. 3

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii de către UAT Municipiul Zalău 
a cererii de finanţare "Dotarea cu mobilier şi echipamente a sistemului educaţional pre- 
universitar din municipiul Zalău”, în cadrul Programului Naţional de Redresare şi 
Rezilientă.9

Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău

care
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Dl consilier lulian-Adrian Popiţ- comisia pentru administraţie publică locală, juridică, 
de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel — comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil.
Dna consilier Anda - Maria Ciobanu — comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Discuţii?
Acest proiect de hotărâre, această cerere de finanţare vine în completarea componentei 
15 de renovare a unităţilor şcolare. Este un proiect amplu de dotări cu mobilier şcolar, 
cu aparatură IT.
Spre informarea dumneavoastră şi a cetăţenilor proiectul cuprinde modernizarea a 25 de 
laboratoare de informatică, echiparea a 438 de săli de clasă şi de grupă pentru a organiza 
în mediul virtual activităţile didactice, mobilarea a 290 săli de clasă şi grupă, mobilarea 
şi dotarea a 15 laboratoare de ştiinţe şcolare, mobilarea şi dotarea a 15 cabinete şcolare, 
3 secţii de sport, 25 cabinete de consiliere şcolară şi asistenţă psihopedagogică, 
mobilarea şi dotarea a 3 ateliere de practică în cele 3 licee tehnologice.
Este un proiect amplu la care s-a lucrat mult în colaborare cu Inspectoratul Judeţean 
Şcolar şi cu colegii din primăria municipiului Zalău.
Dl preşedinteTeodor Bălăjel 
Dacă sunt intervenţii?
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Dl consilier Alin Guler - Este un proiect foarte bine venit şi ar fi mare păcat să nu poată 
fi accesaţi aceşti bani la fel cum păcat ar fi să nu se poată accesa banii şi pentru alte 
proiecte prin PNNR. Din păcate este o decizie politică la nivel central care poate debloca 
aceşti bani.
Dl preşedinteTeodor Bălăjel
Aţi observat că la nivel local noi, împreună cu dumneavoastră, cu direcţiile de 
specialitate din cadrul primăriei s-a depus o muncă consistentă şi am accesat şi semnat 
multe cereri de finanţare, suntem la aproximativ 45 milioane de euro cereri de finanţare 
semnate.
Considerăm că problemele se vor rezolva. Apreciez că v-a fi un program funcţional iar 
în a doua parte a anului vom intra cu lucrări pe PNNR.
Dacă mai sunt intervenţii? Nu sunt.
Rog colegii să lanseze aplicaţia de vot.
Vă rog să vă exprimaţi votul.
Dl consilier Florin Morar nu participă la acest proiect de hotărâre.
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Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
depunerii de către UAT Municipiul Zalău a cererii de finanţare "Dotarea cu mobilier şi 
echipamente a sistemului educaţional pre-universitar din municipiul Zalău”, în cadrul 
Programului Naţional de Redresare şi Rezilienţă.

Se adoptă hotărârea nr. 61

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
2.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al 

Municipiului Zalău pentru cumpărarea imobilului înscris în Lista Monumentelor Istorice 
2015, la poziţia 325, cod SJ-II-a-B-04986, cu denumirea “Ansamblul urban Strada 22 
Decembrie 1989” situat în Municipiul Zalău, jud. Sălaj, str. 22 Decembrie 1989, nr. 53, 
ap. 1/A.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier lulian-Adrian Popiţ- comisia pentru administraţie publică locală, juridică, 
de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil.
Dna consilier Anda - Maria Ciobanu — comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel 
Dacă sunt intervenţii? Nu sunt.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind neexercitarea 
dreptului de preemţiune al Municipiului Zalău pentru cumpărarea imobilului înscris în 
Lista Monumentelor Istorice 2015, la poziţia 325, cod SJ-II-a-B-04986, cu denumirea 
“Ansamblul urban Strada 22 Decembrie 1989” situat în Municipiul Zalău, jud. Sălaj, 
str. 22 Decembrie 1989, nr. 53, ap. 1/A.

Se adoptă hotărârea nr. 62
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Dl preşedinte Teodor Bălăjel
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Zalău la 

proiectul „Ambiţie de primăvară ediţia a IlI-a 2023” şi încheierea unui Acord de 
parteneriat educaţional între Municipiul Zalău şi Liceul cu Program Sportiv „Avram 
lancu” Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier lulian-Adrian Popiţ- comisia pentru administraţie publică locală, juridică, 
de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil.
Dna consilier Anda - Maria Ciobanu - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil 
Dl preşedinte Teodor Bălăjel 
Dacă sunt intervenţii? Nu sunt.
Dl consilier Iulian Popiţ nu participă la acest proiect de hotărâre.
Rog colegii să lanseze aplicaţia de vot. Vă rog să vă exprimaţi votul.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.

Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
participării Municipiului Zalău la proiectul „Ambiţie de primăvară ediţia a IlI-a 2023” 
şi încheierea unui Acord de parteneriat educaţional între Municipiul Zalău şi Liceul cu 
Program Sportiv „Avram lancu” Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 63

DIVERSE:

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă nu mai sunt discuţii declar şedinţa închisă. 
Mulţumim pentru participare!

PREŞEDINTE DE ŞED
teodor^ăi/Cel

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MARINA-BIANCArFAZACAS
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